
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 

Об утверждении объявления о проведении отбора на  
предоставление грантов Главы Республики Саха (Якутия) для 
поощрения профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в 
области образования, профессионального роста, науки, спорта, 

творчества и общественной деятельности на 2024 год 
  

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) 

от 12.08.2024 №368 «Об утверждении порядка отбора и предоставления грантов 

Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных 

образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения 

обучающихся в области образования, профессионального роста, науки, спорта, 

творчества и общественной деятельности» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Объявление о проведении отбора на предоставление грантов Главы 

Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в 

области образования, профессионального роста, науки, спорта, творчества и 

общественной деятельности на 2024 год согласно приложению №1 к настоящему 

приказу; 

1.2. Форму журнала регистрации заявок участников отбора на 

предоставление грантов Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за 



высокие достижения обучающихся в области образования, профессионального 

роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности на 2024 год 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Разместить объявление в соответствии с пунктом 2.3 Порядка отбора и 

предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за 

высокие достижения обучающихся в области образования, профессионального 

роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности на официальном 

сайте Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) 

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования и науки Республики Саха (Якутия)              

М.Ю. Присяжного. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Министр 

образования и 

науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1]  Н.А. Соколова 

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/


Приложение №1 
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ  
о проведении отбора на предоставление грантов Главы Республики Саха 

(Якутия) для поощрения профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения 

обучающихся в области образования, профессионального роста, науки, 
спорта, творчества и общественной деятельности на 2024 год 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Отбор на предоставление грантов Главы Республики Саха 

(Якутия) профессиональным образовательным организациям Республики 
Саха (Якутия) для поощрения за высокие достижения обучающихся в области 
образования, профессионального роста, науки, спорта, творчества и 
общественной деятельности и поддержки практики инициативного 
бюджетирования студенческих проектов в соответствии с показателем «Доля 
обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии 
с основными современными требованиями, в общей численности 
обучающихся» государственной программы «Развитие образования 
Республики Саха (Якутия)», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 г. № 474 «О государственной 
программе Республики Саха (Якутия) «Развитие образования Республики 
Саха (Якутия)» по ведомственному проекту № 1 «Общественно значимые 
мероприятия в сфере образования», проводится согласно Указу Главы 
Республики Саха (Якутия) от 07 августа 2023 года № 2945 «О грантах Главы 
Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за высокие 
достижения обучающихся в области образования, профессионального роста, 
науки, спорта, творчества и общественной деятельности» Министерством 
образования и науки Республики Саха (Якутия) в соответствии с Порядком, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
12 августа 2024 года №368 (далее – конкурсы, гранты). 

1.2. Категории получателей грантов – профессиональные 
образовательные организации Республики Саха (Якутия), зарегистрированные 
в установленном законодательством порядке и осуществляющие в 
соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, 
предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 31.1 Федерального закона от 



12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – 
профессиональные образовательные организации). 

1.3. Способом предоставления грантов является финансовое 
обеспечение затрат профессиональных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в области 
образования, науки, спорта, творчества и общественной деятельности в 
соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными законом 
Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха 
(Якутия) на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств является 
Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) (далее – 
Министерство), которому в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации как получателю бюджетных средств направлены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
грантов на соответствующий финансовый год. 

1.5. Гранты предоставляются бюджетным или автономным 
учреждениям с согласия органа государственной власти, который 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на участие указанных 
учреждений в отборе, проводимом Министерством, не осуществляющим в 
отношении них функций или полномочий учредителя. 

1.6. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в разделе единого портала в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации. 

1.7. Отбор осуществляется путем проведения конкурса исходя из 
наилучших условий достижения результатов между участниками отбора, 
получившими наивысший балл по результатам комплексной оценки. 

1.8. Размеры грантов составляют: 
в номинации «Лучший колледж» – 10 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в образовании» – 5 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в профессии» – 5 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в науке» – 5 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в спорте» – 5 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в творчестве» – 5 000 000 рублей; 
в номинации «Лучший в общественной деятельности» – 5 000 000 

рублей. 
В случае невозможности предоставления гранта получателю гранта в 

текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
обязательств грант предоставляется такому получателю гранта в очередном 
финансовом году без повторного прохождения отбора в пределах лимитов 
бюджетных обязательств (за исключением требований, 
установленных пунктом 2.4 порядка). 



1.9. Наименование, местонахождение и почтовый адрес организатора 
конкурса: Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия), 
677018, г. Якутск, ул. Ленина, д. 30, каб. 401, эл. почта: 
minobrnauki@sakha.gov.ru.  

1.10. Сроки проведения отбора: с 13 августа 2024 г. по 12 сентября 2024 
г. с 9 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин., с 14 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. 

1.11. Дата подачи заявок - 13 августа 2024 года. 
1.12. Дата окончания приема - 12 сентября 2024 года.  
1.13. Документы и материалы Конкурса размещаются на официальном 

сайте Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия), в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/. 
 

2. Результаты предоставления грантов 
2.1. Результатами предоставления грантов является реализация 

проектов, основанных на использовании студенческого инициативного 
бюджетирования, в соответствии с показателем государственной программы 
«Развитие образования Республики Саха (Якутия)», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 
года № 474, путем увеличения доли обучающихся, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями, в общей численности обучающихся. 

2.2. Срок достижения результатов предоставления грантов – последний 
день финансового года. 

2.3. Перечень характеристик результатов предоставления грантов 
включает: 

по номинации «Лучший колледж»: 
количество реализованных проектов – не менее пяти проектов в рамках 

студенческого инициативного бюджетирования; 
количество благополучателей реализованных проектов – не менее 100 

человек в рамках студенческого инициативного бюджетирования; 
доля обучающихся профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия), принявших участие в реализации студенческого 
инициативного бюджетирования, – не менее 70 процентов от общего числа 
обучающихся; 

по номинациям «Лучший в образовании», «Лучший в профессии», 
«Лучший в науке», «Лучший в спорте», «Лучший в творчестве», «Лучший в 
общественной деятельности»: 

количество реализованных проектов – не менее трех проектов в рамках 
студенческого инициативного бюджетирования; 

количество благополучателей реализованных проектов – не менее 70 
человек в рамках студенческого инициативного бюджетирования; 



доля обучающихся профессиональных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия), принявших участие в реализации студенческого 
инициативного бюджетирования, – не менее 70 процентов от общего числа 
обучающихся. 

 
3. Требования к участникам конкурса 

3.1. Требования, которым должен соответствовать участник отбора на 
первое число месяца, в котором проводится отбор: 

1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;  

2) участник отбора не находится в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;  

3) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;  

4) участник отбора не получает средства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 
Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком; 

5) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»;  

6) на едином налоговом счете участника отбора отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 



7) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) грантов, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Саха 
(Якутия); 

8) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора 
(получателем гранта), другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора 
(получателя гранта) не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;  

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора; 

10) участник отбора не является получателем гранта за последние три 
года в соответствии с настоящим порядком. 

 
4. Порядок подачи заявок участниками конкурса и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых 
участниками конкурса 

4.1. Для участия в отборе участник отбора представляет на рассмотрение 
в Министерство заявку (по форме 1 согласно Приложению №1), к которой 
прилагаются следующие документы: 

1) согласие на обработку персональных данных руководителя 
организации (по форме 2 согласно Приложению №1);  

2) согласие органа государственной власти (государственного органа), 
осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 
бюджетных или автономных учреждений, на участие таких бюджетных или 
автономных учреждений в отборе, проводимом Министерством, не 
осуществляющим в отношении них функций или полномочий учредителя (по 
форме 3 согласно Приложению №1); 

3) согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике отбора, о 
подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 
подписанной руководителем организации или лицом, уполномоченным 
действовать от имени участника отбора с подписью и печатью (по форме 4 
согласно Приложению №1); 

4) справка, подписанная участником отбора, о том, что участник отбора 
не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму;  



2) справка, подписанная участником отбора, о том, что участник отбора 
не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;  

3) справка, подписанная участником отбора, о том, что участник отбора 
не получает средства из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия), на основании иных нормативных правовых актов Республики Саха 
(Якутия), на цели, установленные правовым актом;  

4) справка, подписанная участником отбора, о том, что у участника 
отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

5) справки, подтверждающие соответствие участника отбора 
требованиям, установленным подпунктами 1, 5, 7, 8, 9, 10 Требований к 
участникам конкурса.  

6) справка о значениях показателей эффективности деятельности 
профессиональной образовательной организации по номинации (по формам 7-
13 согласно приложению №2). 

Министерство в рамках межведомственного взаимодействия может 
запросить справку из Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Саха (Якутия) о соблюдении участником отбора 
требований законодательства Российской Федерации и целей, 
предусмотренных его учредительными документами, а также сведения о 
едином налоговом счете из Федеральной налоговой службы Республики  
Саха (Якутия). 

5) опись вложенных документов, содержащая наименование всех 
прилагаемых документов (форма 2 Приложение 1). 

4.2. Заявка должна соответствовать следующим требованиям: 
подписана руководителем участника отбора или его уполномоченным 

представителем (с приложением документов, подтверждающих его 
полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации), 
пронумерована, прошнурована и заверена печатью участника отбора; 

выполнена без исправлений, неустановленных сокращений и 
формулировок, допускающих двоякое толкование; 

копии документов должны быть заверены руководителем организации; 
представлена с сопроводительным письмом, составленным в двух 

экземплярах. 
4.3. Заявка представляется в Министерство на бумажном носителе 

нарочно либо направляется почтовым отправлением с описью вложения. 
Заявка, представляемая в виде электронного документа, подписывается 



электронной подписью и направляется на электронную почту, указанную в 
объявлении о проведении отбора. 

При получении документов Министерством в сопроводительном письме 
к документам делается отметка, подтверждающая прием документов, с 
указанием даты и времени приема. Оригинал сопроводительного письма с 
отметкой о приеме остается в Министерстве, а второй экземпляр – у участника 
отбора. 

4.4. Один участник отбора предоставляет не более одной заявки по 
каждой номинации, при этом по результатам отбора грант может быть 
предоставлен только по одной номинации. 

В случае, если участник отбора представил заявки по нескольким 
номинациям и результаты их оценки позволяют претендовать на получение 
гранта по двум и более номинациям, участнику отбора дается возможность 
выбора номинации для предоставления гранта. Если участник отбора не 
сообщит о своем выборе Министерству в письменной форме в срок, 
предусмотренный сообщением Министерства о необходимости такого 
выбора, направленным по адресу электронной почты, указанной участником 
отбора, в перечень победителей отбора включается номинация по 
определению межведомственной комиссии. 

Подача заявки на участие в отборе участником отбора дает разрешение 
Министерству на использование всей представленной в составе такой заявки 
информации в целях обеспечения прозрачности и открытости проведения 
отбора. 

4.5. Участник отбора может внести изменения или отозвать поданную 
им заявку при условии представления Министерству до истечения 
установленного в объявлении о проведении отбора срока подачи заявок 
соответствующего уведомления, подписанного участником отбора или лицом, 
уполномоченным участником отбора, на бумажном носителе или в 
электронной форме. 

4.6. При неоднократном внесении изменений в заявку каждое такое 
изменение должно быть пронумеровано участником отбора по порядку 
возрастания номера. В случае обнаружения противоречий между внесенными 
изменениями преимущество имеет изменение с большим порядковым 
номером. После представления в установленном порядке изменений к заявке 
они становятся ее неотъемлемой частью. 

4.7. Участник отбора, которому необходимы разъяснения положений 
объявления о проведении отбора, содержания и требований настоящего 
порядка, а также иных документов, оформляемых и представляемых в связи с 
проведением отбора, может обратиться с соответствующим письменным 
запросом в Министерство в срок до 10 календарных дней до окончания срока 
подачи заявок. Запрос также может быть направлен по адресу электронной 
почты, указанному в объявлении о проведении отбора. Министерство в 
течение пяти календарных дней с даты получения указанного запроса 
направляет ответ на него участнику отбора в форме электронного документа 
по адресу электронной почты, указанному в запросе, поступившем в 



Министерство в форме электронного документа, и в письменной форме по 
почтовому адресу, указанному в запросе, поступившем в Министерство в 
письменной форме. 

 
5. Порядок отзыва заявок участников конкурса, порядок возврата 
заявок участников конкурса, определяющий, в том числе основания 

для возврата заявок участников конкурса, порядок внесения 
изменений в заявки участников конкурса, порядок возврата заявок 

на доработку 
5.1. Участник отбора может внести изменения или отозвать поданную им 

заявку при условии представления Министерству до истечения 
установленного в объявлении о проведении отбора срока подачи заявок 
соответствующего уведомления, подписанного участником отбора или лицом, 
уполномоченным участником отбора, на бумажном носителе или в 
электронной форме. 

5.2. Основаниями для отклонения заявки участника отбора являются: 
1) несоответствие участника отбора требованиям, определенным 

пунктом 2.4 Порядка; 
2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных настоящим 
порядком; 

3) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 
документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, 
предусмотренных настоящим порядком; 

4) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 
установленным настоящим порядком требованиям; 

5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок; 

6) участник отбора является получателем гранта за последние три года 
на момент подачи заявки на участие. 

В случае несоответствия заявки требованиям, установленным 
настоящим порядком, администратор отбора возвращает заявку участнику 
отбора на доработку. Основанием для возврата заявки на доработку является 
выявление технической ошибки в заявке и (или) прилагаемых документах. В 
течение одного рабочего дня администратор отбора возвращает заявку 
участнику отбора на доработку. Доработанные заявки должны быть 
представлены участником отбора в течение трех календарных дней со дня 
завершения приема заявок.  

5.3. Для отзыва заявки и (или) прилагаемых документов участник отбора 
направляет Министерству соответствующее уведомление, подписанное 
участником отбора или лицом, уполномоченным участником отбора, на 
бумажном носителе или в электронной форме с учетом требований. 



5.4. Основаниями для отказа получателю гранта в предоставлении гранта 
являются: 

1) несоответствие представленных получателем гранта документов в 
соответствии с требованиями пункта 2.8 Порядка;  

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 2.8 Порядка; 

3) установление факта недостоверности представленной получателем 
гранта информации. 

 
 

6. Правила рассмотрения и оценки заявок участников конкурса 
6.1. На основании результатов рассмотрения администратором отбора 

составляется список заявок, рекомендуемых к допуску и к отклонению, в 
котором каждой заявке присваивается порядковый номер в соответствии с 
журналом регистрации заявок. 

6.2. Сформированный список заявок направляется администратором 
отбора в адрес Министерства в течение трех календарных дней со дня 
завершения рассмотрения на бумажном носителе или в электронной форме. 

6.3. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня получения списка 
заявок, рекомендуемых к допуску или к отклонению, принимает решение о 
допуске и к отклонению участника отбора, формирует реестр заявок, и 
направляет на рассмотрение и оценку в адрес межведомственной комиссии. 

6.4. Межведомственная комиссия в течение пяти рабочих дней 
рассматривает представленный реестр заявок, производит оценку и 
утверждает получателей грантов по каждой номинации.  

Решение межведомственной комиссии подписывается 
председательствующим на заседании и оформляется протоколом в течение 
пяти рабочих дней со дня проведения заседания.  

В случае если поступила одна заявка, соответствующая требованиям 
настоящего порядка, то она признается получателем гранта.  

На основании протокола межведомственной комиссии Министерством 
издается приказ о предоставлении грантов в течение двух рабочих дней.  

6.5. В течение двух рабочих дней со дня подписания приказа о 
предоставлении грантов Министерство размещает такое решение с 
приложением протокола заседания межведомственной комиссии на 
официальном портале и направляет письмо на электронную почту 
получателей грантов с разъяснением порядка взаимодействия по заключению 
соглашений о предоставлении грантов в соответствии с разделом 3 настоящего 
порядка. 

6.6. В случае если на участие в отборе не поступило ни одной заявки, 
отбор признается не состоявшимся. 

В случае признания отбора несостоявшимся оформляется приказ 
Министерства о признании отбора несостоявшимся, который размещается на 
официальном портале в течение трех рабочих дней. Отбор проводится 



повторно не позднее 60 календарных дней после даты утверждения приказа 
Министерства о признании отбора несостоявшимся. 

Отбор может быть отменен в случае уменьшения лимитов бюджетных 
обязательств, направленных Министерству на цели, установленные 
настоящим порядком, отсутствия финансирования в соответствии со сводной 
бюджетной росписью государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
на соответствующий финансовый год и на плановый период на цели, 
установленные настоящим порядком. 

Принятие решения об отмене отбора производится в течение трех 
рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, и оформляется соответствующим приказом 
Министерства. Приказ об отмене отбора размещается в течение двух рабочих 
дней со дня его издания на официальном сайте, а также на едином портале. 

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене 
проведения отбора посредством направления писем. Письма направляются 
Министерством в течение трех рабочих дней с момента принятия решения об 
отмене на адреса участников отбора, указанные в их заявках. 

Отбор получателей грантов считается отмененным со дня размещения 
приказа Министерства об отмене на сайте Министерства, а также на едином 
портале. 

7. Порядок подписания Соглашения 
7.1. Направления расходов, источником финансового обеспечения 

которых являются гранты: 
проездные расходы на участие в республиканских, межрегиональных, 

всероссийских, международных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, 
выставках и общественных мероприятиях; 

повышение квалификации, прохождение стажировок в федеральных 
институтах развития образования, в зарубежных странах в рамках 
образовательных программ, в том числе акселерационных; 

закупка оборудования согласно направлениям грантов; 
приобретение программных и методических материалов по 

направлениям грантов. 
7.2. Гранты предоставляются бюджетным или автономным 

учреждениям с согласия органа государственной власти, который 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на участие указанных 
учреждений в отборе, проводимом Министерством, не осуществляющим в 
отношении них функций или полномочий учредителя. 

7.3. Министерство направляет получателю гранта проект соглашения в 
форме, определенной типовой формой соглашений, установленной 
Министерством финансов Республики Саха (Якутия), в течение 10 рабочих 
дней с даты подписания приказа, предусмотренного пунктом 2.19 настоящего 
порядка, по адресу электронной почты, указанному в заявке. 

7.4. В течение 30 рабочих дней со дня получения проекта соглашения 
получатель гранта подписывает и обеспечивает представление его в двух 
экземплярах в Министерство. В случае подписания проекта соглашения 



уполномоченным лицом получателя гранта к проекту соглашения прилагается 
копия доверенности на совершение указанных действий, заверенная 
(удостоверенная) в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке; 

7.5. За счет средств грантов запрещается:  
осуществление предпринимательской деятельности и оказание помощи 

коммерческим организациям;  
осуществление деятельности, несоответствующей видам деятельности, 

предусмотренным статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях»;  

поддержка политических партий; проведение митингов, демонстраций, 
пикетирований;  

уплата неустойки, пени, штрафов; расходы на приобретение 
недвижимого имущества (включая земельные участки), капитальное 
строительство новых зданий;  

расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;  
приобретение автотранспорта за исключением специализированного 

автотранспорта, признанного таковым в соответствии с федеральным 
законодательством;  

приобретение за счет средств грантов иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных 
средств иных операций, определенных настоящим порядком;  

затраты на выплату стипендий, премий и расходы на оплату труда; 
погашение задолженности участника отбора. 
7.6. Условием предоставления грантов является согласие 

грантополучателей, лиц, получающих средства на основании договоров, 
заключенных с получателями грантов (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки главным распорядителем 
бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в 
том числе в части достижения результатов предоставления грантов а также 
проверки органом государственного финансового контроля соблюдения 
порядка и условий предоставления гранта в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на 
включение таких положений в соглашение. 

7.7. В случае уменьшения Министерству ранее направленных лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 настоящего порядка, 
приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, 
определенном в соглашении, Министерство и получатель гранта 



заключают дополнительное соглашение к соглашению на новых условиях или 
расторгают соглашение при недостижении согласия по новым условиям. 

7.8. При реорганизации получателя гранта в форме слияния, 
присоединения или преобразования в соглашение о предоставлении гранта 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения, по 
форме установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия), к 
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя гранта в форме разделения, выделения, 
а также при ликвидации получателя гранта соглашение о предоставлении 
гранта расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 
соглашению с отражением информации о неисполненных получателем гранта 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 
грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в соответствующий 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия). 

  



Приложение № 1 
к объявлению Минобрнауки РС(Я) 

 
 

ФОРМА 1 
 

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ ЗАЯВКИ 
Регистрационный номер  

от «____» ______________ 2024 г. 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе 
на предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) 

для поощрения профессиональных образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия) за высокие достижения обучающихся в области образования, профессионального 

роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности 
 

Наименование организации  
_____________________________________________________________________________ 

Руководитель организации  
_____________________________________________________________________________ 

(Фамилия Имя Отчество)  
Юридический адрес, контактные телефоны и адреса (в том числе электронные) 
организации:  
_____________________________________________________________________________ 
Название номинации  
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Руководитель         (Подпись)  
М.П.   



ФОРМА 2 
 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ 
№п/п Название документа  Страничный 

указатель 
(с __стр. 

по ___ стр.) 

Количество 
страниц 

документа 

Требования к 
форме 

представления 

1.  Титульный лист заявки    Форма 1 
2.  Опись документов    Форма 2 
3.  Заявка    Форма 3 
4.  Согласие на обработку 

персональных данных 
руководителя организации 

  Форма 4 

5.  Согласие органа 
государственной власти 
(государственного органа), 
осуществляющего 
функции и полномочия 
учредителя в отношении 
бюджетных или 
автономных учреждений, 
на участие таких 
бюджетных или 
автономных учреждений в 
отборе, проводимом 
Министерством, не 
осуществляющим в 
отношении них функций 
или полномочий 
учредителя 

  Форма 5 

6.  Согласие на публикацию 
(размещение) в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет 
информации об участнике 
отбора, о подаваемой 
участником отбора заявке, 
иной информации об 
участнике отбора, 
подписанной 
руководителем 
организации или лицом, 
уполномоченным 
действовать от имени 
участника отбора с 
подписью и печатью 

  Форма 6 

7.  Справка о значениях 
показателей 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 

  Форма 7 
Форма 8 
Форма 9 
Форма 10  
Форма 11 



образовательной 
организации по номинации 

Форма 12 
Форма 13 

8.  Электронная 
(отсканированная) копия 
действующей редакции 
устава участника конкурса 
со всеми внесенными 
изменениями 
(отсканированные 
страницы, включая 
оборотную сторону 
последней страницы с 
отметкой Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации по 
Республике Саха (Якутия)) 

   

9.  Электронная 
(отсканированная) копия 
документа, 
подтверждающего 
полномочия лица на 
подачу заявки от имени 
участника конкурса, в 
случае если заявку подает 
лицо, сведения о котором 
как о лице, имеющем право 
без доверенности 
действовать от имени 
участника конкурса, не 
содержатся в едином 
государственном реестре 
юридических лиц. В случае 
подачи заявки иным лицом 
необходимо приложить 
копию нотариально 
заверенной доверенности о 
назначении лица 
имеющего право 
действовать от имени 
участника конкурса 

   

 
  



ФОРМА 3 
ЗАЯВКА 

на участие в отборе и предоставлении грантов  
Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в области 
образования, профессионального роста, науки, спорта, творчества и общественной 

деятельности 
    

В соответствии с _________________________________________________________ 
                           (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего  

                        полномочия заявителя (устав, приказ, доверенность) 
прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемые к ней документы для участия 

в отборе и предоставлении грантов Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения 
профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за высокие 
достижения обучающихся в области образования, профессионального роста, науки, спорта, 
творчества и общественной деятельности. 
 

Общая информация 
Полное наименование профессиональной образовательной 
организации 

 

Сокращенное наименование профессиональной 
образовательной организации 

 

Организационно-правовая форма  
Дата внесения записи о создании в Единый 
государственный реестр юридических лиц 

 

Основной государственный регистрационный номер 
(ОГРН) 

 

Код по общероссийскому классификатору продукции 
(ОКПО) 

 

Код(ы) по общероссийскому классификатору 
внешнеэкономической деятельности (ОКВЭД) 

 

Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН)  
Код причины постановки на учет (КПП)  
Номер расчетного счета  
Наименование банка  
Банковский идентификационный код (БИК)  
Номер корреспондентского счета  
Адрес (место нахождения) постоянно действующего органа 
профессиональной образовательной организации 

 

Почтовый адрес  
Телефон  
Сайт в сети Интернет  
Адрес электронной почты  
Наименование должности руководителя  
Фамилия, имя, отчество руководителя  
Срок реализации гранта  

 
Руководитель организации – участника отбора 
(или уполномоченный представитель)      _____________________________ (И.О. Фамилия)                         
                                                                                         (подпись)  

http://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


ФОРМА 4 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных руководителя организации 
 
 

_________________________________________________________________________________
_____________________________  
(наименование образовательной организации с указанием организационно-правовой формы)  
в лице  
_________________________________________________________________________________
_____________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица) 
дает согласие на участие в конкурсе на предоставление в 2025 году грантов в форме субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в области образования, 
профессионального роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности в соответствии с общими 
требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 
№ 1782 в рамках средств, предусмотренных в государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в случае 
принятия решения о предоставлении гранта), заключение соглашения с Министерством образования и науки 
Республики Саха (Якутия) о предоставлении гранта. 
 
 
 
__________________________   _________________  ______________ 

(должность руководителя)       (подпись)   (расшифровка) 
 
М.П. 
 

  



Форма 5. Согласие органа государственной власти (государственного органа), 
осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных или 

автономных учреждений, на участие таких бюджетных или автономных учреждений в 
отборе, проводимом Министерством, не осуществляющим в отношении них функций или 

полномочий учредителя 
Бланк органа, осуществляющего  
функции полномочия учредителя  

в отношении участника 
Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя в отношении 
участника, претендующего на получение гранта 
__________________________________________________________________  
(Наименование образовательной организации с указанием организационно-правовой формы)  
__________________________________________________________________  
(Наименование учредителя образовательной организации с указанием организационно-
правовой формы)  
в лице  
__________________________________________________________________  
(Наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица)  
дает согласие на участие  
__________________________________________________________________  
(Наименование образовательной организации с указанием организационно-правовой формы)  
в качестве участника  
__________________________________________________________________  

(образовательной организации) 
 

в конкурсе на предоставление в 2025 году грантов в форме субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) для поощрения 
профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за 
высокие достижения обучающихся в области образования, профессионального 
роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности в соответствии с 
общими требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 в рамках средств, предусмотренных в 
государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (в случае принятия решения о 
предоставлении гранта), заключения соглашения с Министерством образования и 
науки Республики Саха (Якутия) о предоставлении гранта. 
 

__________________ _____________________ 
подпись    расшифровка 

(Должность руководителя организации,  
осуществляющей функции и полномочия учредителя  
в отношении участника, претендующего  
на получение гранта)  
М.П.  



 
ФОРМА 6. Согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике отбора, о подаваемой 
участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, подписанной 

руководителем организации или лицом, уполномоченным действовать от имени участника 
отбора с подписью и печатью 

Бланк образовательной организации 
 

___________________________________________________________________________  
(Наименование образовательной организации с указанием организационно-правовой 

формы) 
в лице  

____________________________________________________________________________  
(Наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица) 

 
дает согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации, содержащейся 
в заявке, предоставленной инициатором создания образовательной организации в части, 
касающейся образовательной организации, и иной информации об участнике 
образовательной организации, связанной с конкурсом. 

 
 

___________________    ____________ 
 _____________ 

(должность руководителя)    (подпись)   (расшифровка) 
 

М.П. 
  



Приложение № 2 
к объявлению Минобрнауки РС(Я) 

ФОРМА 7 
СПРАВКА  

о значениях показателей по номинации «Лучший колледж» 
 
Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 
 

№  Показатели Единица 
измерения 

Значение* 
(факт. на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025)  

Значение 
(план. на 

01.07.2026) 

Значение 
(план. на 

01.07.2027) 

а 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
повышению 
привлекательности 
организации 

   

   

б 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
обеспечению 
качественного 
профессионального 
образования 

   

   

в 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
созданию условий 
для 
профессионального 
роста кадрового 
состава 
организации 

   

   

г 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
созданию условий 
по повышению 

   

   



качества 
подготовки кадров, 
соответствующих 
всероссийским и 
международным 
стандартам 

д 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
востребованности 
выпускников на 
рынке труда 

   

   

е 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
развитию 
образовательной и 
социокультурной 
среды 

   

   

ж 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
развитию 
цифровой 
образовательной 
среды 

   

   

з 

Показатели 
эффективности 
деятельности 
профессиональной 
образовательной 
организации по 
созданию условий 
для формирования 
социальной 
активности и 
развития талантов у 
максимального 
количества 
обучающихся 

   

   

и 
Показатели 
качества оказания 
услуг в 

  
   



профессиональных 
образовательных 
организациях 

к 

Показатели 
качества 
реализации 
образовательных 
программ в 
профессиональных 
образовательных 
организациях 

  

   

*результаты комплексной оценки за 2023-2024 уч.г. 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)             _________________________ (И.О. Фамилия) 
          (подпись) 



ФОРМА 8 
СПРАВКА  

о значениях показателей по номинации «Лучший в образовании» 
 
Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 
 

№
  Показатели 

Единиц
а 

измерен
ия 

Значение 
(факт на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025)  

Значение 
(план на 

01.07.2026) 

Значение 
(план на 

01.07.2027) 

а 

Результаты 
промежуточной 
аттестации 
обучающихся 
профессиональной 
образовательной 
организации 

% 
успевае
мости 

  

   

б 

Результаты 
промежуточной 
аттестации 
качества 
обучающихся 
профессиональной 
образовательной 
организации 

% 
качеств

а 
 

   

 
в 

Результаты 
государственной 
итоговой 
аттестации 
успеваемости 
выпускников 
профессиональной 
образовательной 
организации 

% 
успевае
мости 

  

   

г 

Результаты 
государственной 
итоговой 
аттестации 
качества 
выпускников 
профессиональной 
образовательной 
организации 

% 
качеств

а 
 

   

д 

Доля 
обучающихся, 
получивших 
дипломы с 
отличием 

% 
выпуск
ников 

  

   

е 

Организация 
центров 
проведения 
демонстрационног
о экзамена (ЦПДЭ) 

% 
ЦПДЭ  

   



по реализуемым 
образовательным 
программам 
профессиональных 
образовательных 
организаций 

ж 

Удельный вес 
численности 
выпускников, 
обучавшихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования, 
прошедших 
государственную 
итоговую 
аттестацию с 
использованием 
демонстрационног
о экзамена, 
получивших «4» и 
«5» по методике 
перевода баллов в 
оценки 
Минпросвещения 
РФ в общей 
численности 
выпускников, 
обучавшихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования, 
прошедших 
государственную 
итоговую 
аттестацию с 
использованием 
демонстрационног
о экзамена 

%   

   

з 

Доля обучающихся 
по программам 
среднего 
профессиональног
о образования, 
прошедших 
процедуру 
аттестации в форме 
демонстрационног
о экзамена по всем 
УГПС 

%   

   



и 

Доля обучающихся 
профессиональной 
образовательной 
организации, 
завершающих 
обучение и 
прошедших 
демонстрационный 
экзамен 
профильного 
уровня 

%   

   

к 

Общее количество 
обучающихся 
профессиональной 
образовательной 
организации, 
продемонстрирова
вших 
максимальный 
балл (100%) по 
итогам 
демонстрационног
о экзамена (ПА и 
ГИА) 

%.   

   

л 

Проведение 
промежуточной 
аттестации/государ
ственной итоговой 
аттестации с 
использованием 
инструментов 
независимой 
оценки 
квалификаций 

ед.   

   

м 

Доля студентов, 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования с 
применением 
практико-
ориентированной 
(дуальной) модели 
обучения, в общей 
численности 
студентов, 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования 

%  

   



н 

Доля студентов, 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования, 
реализуемым с 
использованием 
сетевой формы 
реализации 
образовательных 
программ, в общей 
численности 
студентов, 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
среднего 
профессиональног
о образования 

%  

   

о 

Реализация 
образовательных 
программ среднего 
профессиональног
о образования, 
реализуемым с 
использованием 
сетевой формы 
реализации 
образовательных 
программ в рамках 
международного 
сотрудничества 

ед.  

   

п 

Доля реализуемых 
образовательных 
программ, 
прошедших 
профессионально-
общественную 
аккредитацию 
работодателями и 
их объединениями, 
в общем числе 
реализуемых 
образовательных 
программ среднего 
профессиональног
о образования 

%  

   

р 

Реализация 
программ 
профессиональног
о обучения для 
обучающихся 
общеобразователь

ед.  

   



ных организаций 9-
12 кл. на базе 
профессиональной 
образовательной 
организации 

 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)         _________________________ (И.О. Фамилия) 
        (подпись) 



 ФОРМА 9 
 

СПРАВКА  
о значениях показателей по номинации «Лучший в профессии» 

Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 
 

№ Показатели Единица 
измерения 

Значение 
(факт на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025) 

Значение 
(план на 

01.07.2026) 

Значение 
(план на 

01.07.2027) 

а 

Организация 
площадок 

профессиональной 
образовательной 

организации в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

(«Профессионалы» и 
«Абилимпикс»); 

ед. 

    

б 

Участие 
представителя 

профессиональной 
образовательной 

организации в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства в качестве 

главного эксперта 
(«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»); 

ед. 

    

в 

Участие 
обучающегося 

профессиональной 
образовательной 

организации в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства в качестве 

конкурсанта 
(«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»); 

ед. 

    

г 

Участие конкурсанта, 
подготовленного в 
профессиональной 
образовательной 
организации, в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

ед. 

    



«Профессионалы» и 
«Абилимпикс»; 

(возрастная категория 
«Юниоры»); 

д 

Наличие 
победителей/призеров 
от профессиональной 

образовательной 
организации в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс»; 

ед. 

    

е 

Наличие 
победителей/призеров, 

подготовленных в 
профессиональной 
образовательной 
организации, в 
региональном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс» 

(возрастная категория 
«Юниоры»); 

ед. 

    

ж 

Участие 
представителя 

профессиональной 
образовательной 

организации в 
отборочном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства в качестве 

главного эксперта 
«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»; 

ед. 

    

з 

Участие 
обучающегося 

профессиональной 
образовательной 

организации в 
отборочном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства в качестве 

конкурсанта 
«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»; 

ед. 

    

и Наличие 
победителей/призеров ед.     



от профессиональной 
образовательной 

организации в 
отборочном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс»; 

к 

Участие конкурсанта, 
подготовленного в 
профессиональной 
образовательной 
организации, в 

отборочном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс» 

(возрастная категория 
«Юниоры»); 

ед. 

    

л 

Наличие 
победителей/призеров, 

подготовленных в 
профессиональной 
образовательной 
организации, в 

отборочном 
чемпионате 

профессионального 
мастерства 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс» 

(возрастная категория 
«Юниоры»); 

ед. 

    

м 

Участие 
представителя 

профессиональной 
образовательной 

организации в финале 
национального 

чемпионате 
профессионального 

мастерства в качестве 
главного эксперта 

«Профессионалы» и 
«Абилимпикс»;  

ед. 

    

н 

Участие 
обучающегося 

профессиональной 
образовательной 

организации в финале 
национального 

чемпионата 

ед. 

    



профессионального 
мастерства в качестве 

конкурсанта 
«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»; 

о 

Наличие 
победителей/призеров 

в финале 
национального 

чемпионата 
профессионального 

мастерства от 
профессиональной 
образовательной 

организации 
«Профессионалы» и 

«Абилимпикс»; 

 

    

п 

Участие конкурсанта, 
подготовленного в 
профессиональной 
образовательной 
организации, в 
национальном 

чемпионате 
профессионального 

мастерства 
(возрастная категория 

«Юниоры»); 

 

    

р 

Наличие 
победителей/призеров, 

подготовленных в 
профессиональной 
образовательной 

организации, в финале 
национального 

чемпионата 
профессионального 

мастерства 
«Профессионалы» и 

«Абилимпикс» 
(возрастная категория 

«Юниоры»); 

 

    

с 

Участие конкурсанта 
от профессиональной 

образовательной 
организации на 
международных 

соревнованиях по 
профессиональному 

мастерству; 

 

    

т 

Наличие 
победителей/призеров 

международных 
соревнований по 

профессиональному 

 

    



мастерству от 
профессиональной 
образовательной 

организации; 

у 

Участие конкурсанта 
от профессиональной 

образовательной 
организации в 
национальном 

открытом чемпионате 
творческих 

компетенций 
ArtMasters; 

 

    

ф 

Наличие 
победителей/призеров 

национального 
открытого чемпионата 

творческих 
компетенций 
ArtMasters от 

профессиональной 
образовательной 

организации; 

 

    

х 

Участие конкурсанта 
от профессиональной 

образовательной 
организации в 
молодежных 

Дельфийских играх 
России; 

 

    

ц 

Наличие 
победителей/призеров 

молодежных 
Дельфийских игр 

России от 
профессиональной 
образовательной 

организации; 

 

    

ч 

Участие обучающихся 
в республиканской 

олимпиаде 
профессионального 

мастерства 
обучающихся по 
специальностям 

среднего 
профессионального 

образования в 
качестве конкурсанта; 

 

    

ш 

Наличие 
победителей/призеров 

в республиканской 
олимпиаде 

профессионального 
мастерства 

 

    



обучающихся по 
специальностям 

среднего 
профессионального 

образования от 
профессиональной 
образовательной 

организации. 
  
 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)         _________________________ (И.О. Фамилия) 
        (подпись)



ФОРМА 10 
СПРАВКА  

о значениях показателей по номинации «Лучший в науке» 
 
Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 

№ Показатели Единица 
измерения 

Значение 
(факт на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025) 

Значение 
(план на 

01.07.2026) 

Значение 
(план на 

01.07.2027) 

а 

Наличие 
обучающихся (до 35 
лет), ставших 
победителями или 
призерами 
олимпиад и иных 
конкурсных 
мероприятий, 
включенных в 
перечни, 
утвержденные 
Минпросвещения 
РФ;  

Ед   

   

б 

Наличие 
обучающихся (до 35 
лет), имеющих 
зарегистрированные 
результаты 
интеллектуальной 
деятельности; 

ед.   

   

в 
Количество 
полученных 
грантов; 

ед.   
   

г 

Наличие 
обучающихся (до 35 
лет), являющиеся 
авторами статей в 
научной 
международном или 
всероссийском 
издании, в том 
числе, 
индексируемом в 
международных 
базах данных Web of 
Science и др.; 

ед.   

   

д 

Доля обучающихся, 
участвовавших в 
Республиканском 
Форуме молодых 
исследователей 

«Шаг в будущую 
профессию 

%   

   

 
 



Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)      _________________________ (И.О. Фамилия) 
              (подпись)



ФОРМА 11 
 

СПРАВКА  
о значениях показателей по номинации «Лучший в спорте» 

 
Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 
 

№ Показатели Единица 
измерения 

Значение 
(факт на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025) 

Значение 
(план на 

01.07.2026) 

Значение 
(план на 

01.07.2027) 

а 

Участие 
обучающихся в 
финале 
республиканского 
комплексного 
интеллектуально-
военизированного 
соревнования 
«Патриот»; 

ед.   

   

б 

Участие 
обучающихся в 
финале 
республиканской 
спортивно-военной 
игры «Зарница»; 

ед.   

   

в 

Доля обучающихся, 
охваченных 
студенческими 
спортивными 
клубами, от общего 
количества 
обучающихся в 
образовательной 
организации; 

%   

   

г 

Участие 
обучающихся во 
всероссийских 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятиях; 

ед.  

   

д 

Наличие 
победителей/призеров 
республиканских 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий среди 
обучающихся ПОО; 

ед.   

   

е 

Участие 
обучающихся ПОО в 
республиканской 
спартакиаде среди 
студенческих 
спортивных клубов 

ед.   

   



профессиональных 
образовательных 
организаций 
Республики Саха 
(Якутия); 

ж 

Доля обучающихся 
профессиональной 
образовательной 
организации, сдавших 
нормативы ВФСК 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО); 

%   

   

з 

Участие в 
региональном этапе 
Всероссийской 
премии «Студент 
года»; 

ед.   

   

и 

Участие в финале 
Всероссийской 
премии «Студент 
года»; 

ед.   

   

к 

Наличие 
победителей/призеров 
в региональном этапе 
Всероссийской 
премии «Студент 
года»; 

ед.  

   

л 

Наличие 
победителей/призеров 
в финале 
Всероссийской 
премии «Студент 
года». 

ед.  

   

 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)         _________________________ (И.О. Фамилия) 
        (подпись) 

 



ФОРМА 12 
СПРАВКА  

о значениях показателей по номинации «Лучший в творчестве» 
 
Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 

 

 № Показатели Единица 
измерения 

Значение 
(факт. на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025) 

Значение 
(план. на 

01.07.2026) 

Значение 
(план. на 

01.07.2027) 

а 

Наличие театральной 
студии в 
профессиональной 
образовательной 
организации; 

ед.   

   

б 
Наличие музея в 
профессиональной 
образовательной 
организации; 

ед.   
   

в 

Участие обучающихся 
в региональном этапе 
Всероссийского 
фестиваля 
«Студенческая весна»; 

ед.   

   

г 

Участие обучающихся 
в финале 
Всероссийского 
фестиваля 
«Студенческая весна»; 

ед.   

   

д 

Участие 
профессиональной 
образовательной 
организации в 
региональном этапе 
Всероссийской премии 
«Студент года»; 

ед.   

   

е 

Участие 
профессиональной 
образовательной 
организации в финале 
Всероссийской премии 
«Студент года»; 

ед.   

   

ж 

Наличие 
победителей/призеров 
в региональном этапе 
Всероссийской премии 
«Студент года»; 

ед.   

   

з 

Наличие 
победителей/призеров 
в финале 
Всероссийской премии 
«Студент года»; 

ед.   

   

и 

Доля обучающихся, 
вовлеченных в 
дополнительное 
образование (кружки, 
секции); 

ед.   

   

к 

Участие 
обучающихся в 

республиканском 
конкурсе 

ед.  

   



интеллекта, 
красоты, 

творчества и 
спорта «Мисс и 

Мистер 
профессионального 

образования 
Республики Саха 

(Якутия)» 
 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)           _________________________ (И.О. Фамилия) 
        (подпись)  



ФОРМА 13 
СПРАВКА  

о значениях показателей по номинации «Лучший в общественной деятельности» 
 

Справку необходимо предоставить в виде электронного документа в текстовом формате 
(*doc) по приведенному ниже шаблону, а также распечатать, поставить подписи, 
отсканировать в формате (*pdf) и разместить файлы на официальном сайте. 

 

№ Показатели Единица 
измерения 

Значение 
(факт. на 

01.07.2024) 

Значение 
(план на 

01.07.2025) 

Значение 
(план. на 

01.07.2026) 

Значение 
(план. на 

01.07.2027) 

а 

Доля обучающихся, 
зарегистрированных 
в Общероссийской 
общественной 
организации 
Российское 
движение детей и 
молодежи 
«Движение Первых» 
в Республике Саха 
(Якутия); 

%   

   

б 

Доля обучающихся, 
зарегистрированных 
в Якутской 
региональной 
общероссийской 
общественной 
организации 
«Российский союз 
молодежи»; 

%   

   

в 

Доля обучающихся, 
привлеченных в 
качестве «бойцов» в 
студенческие 
отряды, от общего 
количества 
обучающихся в 
образовательной 
организации; 

%   

   

г 

Доля обучающихся, 
вовлеченных в 
волонтерское 
(добровольческое) 
движение и 
зарегистрированных 
на сайте Добро.ру, от 
общего количества 
обучающихся в 
образовательной 
организации; 

%   

   



д 

Количество 
полученных 
социально 
ориентированных 
грантов; 

ед.   

   

е 

Участие 
обучающихся во 
Всероссийском 
конкурсе «Большая 
перемена»; 

ед.   

   

ж 

Доля обучающихся, 
вовлеченных в 
мероприятиях 
экологической 
направленности, от 
общего количества 
обучающихся в 
образовательной 
организации (проект 
«Зеленые гонки»); 

%  

   

з 

Доля обучающихся, 
участвующих в 
образовательно-
просветительской 
акции 
«Географический 
диктант» в системе 
среднего 
профессионального 
образования, от 
общего количества 
обучающихся; 

%  

   

и 

Доля обучающихся, 
участвующих в 
образовательно-
просветительской 
акции «Диктант 
Победы», в системе 
среднего 
профессионального 
образования от 
общего количества 
обучающихся; 

%  

   

к 

Доля обучающихся, 
участвующих в 
образовательно-
просветительской 
акции «Большой 
этнографический 
диктант» в системе 
среднего 
профессионального 

%  

   



образования, от 
общего количества 
обучающихся; 

л 

Участие в 
региональном этапе 
Всероссийской 
премии «Студент 
года»; 

ед.  

   

м 

Участие в финале 
Всероссийской 

премии «Студент 
года» 

ед.  

   

 
 
Руководитель организации – участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)          _________________________ (И.О. Фамилия) 
        (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

 
Форма регистрации заявок участников отбора  

на предоставление грантов Главы Республики Саха (Якутия) для поощрения профессиональных 
образовательных организаций Республики Саха (Якутия) за высокие достижения обучающихся в области 

образования, профессионального роста, науки, спорта, творчества и общественной деятельности на 2024 год 
 
 

№ Участник отбора Дата и время 
регистрации 

Способ 
получения заявки 

Подпись лица, 
доставившего 

заявку 

Подпись лица, 
принявшего 

заявку 
1      
2      
3      

 
 
 
 
 
 
 
 


